Comercial Abierto”, con un presupuesto de ejecución por contrata de 
ochocientos cuarenta y ocho mil novecientos ochenta y tres euros con 
cincuenta y dos céntimos (848.983,52), más ciento setenta y ocho mil 
doscientos ochenta y seis euros con cincuenta y cuatro céntimos 
(178.286,54) de IVA, en total un millón veintisiete mil doscientos setenta 
euros con seis céntimos (1.027.270,06).  

RESULTANDO: Que por la Junta de Gobierno Local, en sesión 
ordinaria celebrada el día 24 de septiembre de 2018, se aprobó el 
citado proyecto, al definir el mismo con precisión el objeto del contrato 
de obras a ejecutar y ceñirse su contenido a lo establecido en el artículo

[...]

Junta de Gobierno Local, en sesión ordinaria celebrada el día 26 de 
abril de 2019, se adjudicó el contrato a la empresa CONSTRUCCIONES 
MAJOIN, S.L., con domicilio social en Mérida (Badajoz), en calle San 
Salvador, nº 27 y CIF B06283790, por un importe de seiscientos treinta 
y seis mil trescientos trece euros con quince céntimos (636.313,15), más 
ciento treinta y tres mil seiscientos veinticinco euros con setenta y seis 
céntimos (133.625,76) de IVA, en total setecientos sesenta y nueve mil 
novecientos treinta y ocho euros con noventa y un céntimos (769.938,91); 
con arreglo a las estipulaciones de los pliegos de cláusulas

[...]

de 2020, sin imposición de penalidades. 

RESULTANDO: Que por la Junta de Gobierno Local, en sesión 
ordinaria celebrada el día 14 de enero de 2020, se aprobó la 
certificación de obras nº 5 emitida por la dirección técnica, por un 
importe, IVA incluido, de sesenta y siete mil quinientos ochenta y cuatro 
euros con treinta céntimos (67.584,30), y se ordenó el pago de la citada 
cantidad al contratista. 

RESULTANDO: Que previa la tramitación a que hubo lugar, por la 
Junta de Gobierno Local, en sesión ordinaria celebrada el día 14 de 
enero de 2020, se autorizó la cesión del contrato a favor de la empresa

[...]

y se ordenó el pago de la citada cantidad al contratista. 

RESULTANDO: Que por la Junta de Gobierno Local, en sesión 
virtual y extraordinaria celebrada el día 23 de abril de 2020, se 
aprobó la certificación de obras nº 8 emitida por la dirección técnica, 
por un importe, IVA incluido, de veintidós mil novecientos setenta y ocho 
euros con doce céntimos (22.978,12), y se ordenó el pago de la citada 
cantidad al contratista. 

RESULTANDO: Que por la Junta de Gobierno Local, en sesión 
ordinaria celebrada el día 23 de abril de 2020, se aprobó la 
ampliación del plazo de ejecución de las obras hasta el día 2 de agosto

[...]

se ordenó el pago de la citada cantidad al contratista.  

RESULTANDO: Que por la Junta de Gobierno Local, en sesión 
ordinaria celebrada el día 17 de junio de 2020, se aprobó la 
certificación de obras nº 10 emitida por la dirección técnica, por un 
importe, IVA incluido, de veintiún mil cincuenta y tres euros con dos 
céntimos (21.053,02), y se ordenó el pago de la citada cantidad al 
contratista.  

RESULTANDO: Que por la Junta de Gobierno Local, en sesión 
ordinaria celebrada el día 22 de julio de 2020, se aprobó la 
certificación de obras nº 11 emitida por la dirección técnica, por un

[...]

certificación final de obras emitida por la dirección técnica, por un 
importe, IVA incluido, de setenta y seis mil doscientos noventa euros con 
cuarenta y dos céntimos (76.290,42); se impusieron al contratista 
penalidades por la demora en el cumplimiento del plazo de ejecución de 
las obras por un importe total de cuatro mil ciento treinta y seis euros con 
un céntimo (4.136,01); y se dieron por recibidas las obras el día 23 de 
febrero de 2021, empezando a contar el plazo de garantía 
contractualmente establecido. 

RESULTANDO: Que a fin de responder del cumplimiento de las 

obligaciones dimanantes del contrato, se constituyó por el contratista una